ОТЧЕТ за второе полугодие 2017 года
о деятельности контрольно-счетного органа МО «Шегарский район»

1. Общие сведения
Отчет о деятельности КСО за второе полугодие 2017 год составлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 20 Положения о Контрольно-счетном органе Шегарского района, утвержденного Решением Думы Шегарского района от 18.10.2011 № 79, в отчете отражена деятельность Контрольно-счетного органа по выполнению задач в сфере внешнего муниципального финансового контроля, которые определены законодательством Российской Федерации.

Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава муниципального образования «Шегарский район», Положения о Контрольно-счетном органе, иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся в соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетного органа, которые разрабатываются и утверждаются самостоятельно Контрольно-счетным органом, в соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-счетном органе с учетом поручений Думы Шегарского района, предложений и запросов Главы Шегарского района.

2. Контрольная деятельность

В соответствии с Планом работы проведено 6 контрольных мероприятий, объем проверенных средств составил — 29 917,4 тыс. рублей.
2.1. Контрольное мероприятие в части исполнения требований ст. 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МО «Анастасьевское сельское поселение» за 2016 год.

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 17.07.2017 №7/2017.

Посредством проведения анализа и оценки законности, целесообразности, обоснованности, эффективности и результативности расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам, Контрольно-счетный орган считает:

1) В результате исполнения заключенных муниципальных контрактов, запланированные цели при осуществлении закупок достигнуты, услуги в запланированном объеме оказаны, претензий к качеству оказанных услуг нет, т.е. соблюдены баланс качества и цены;

2) В результате проведенных процедур закупок экономия бюджетных средств составила 3,6% или 829,8 тыс. рублей от начальных (максимальных) цен контрактов.

2.2. Контрольные мероприятия в части «Законности и результативности (эффективность и экономность) использования средств бюджета: 
2.2.1 Аудит эффективности использования средств бюджета, выделенных на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных учреждениях: МКОУ Бабарыкинская СОШ (акт от 23.10.2017 №10/2017), МКОУ Баткатская СОШ (акт от 23.10.2017 №9/2017), МКОУ Каргалинская ООШ (акт от 23.10.2017 №8/2017) на 2016 год и 2017год.

В результате проведения контрольного мероприятия выявлено следующее:

1. Управление (отдел) образования администрации Шегарского района  в нарушение п.3 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452, не разместил на официальном сайте Администрации Шегарского района «Порядок обеспечения оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района» и последующими к нему изменениями. 
2. В нарушение п.2.3 Постановления от 25.12.2014 №1452, директора школ не утверждают ежеквартально списки детей, получающих частичную оплату стоимость питания.
3. В нарушение п. 2.4 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452, директора школ не предоставляли в МБУ «Централизованная бухгалтерия Шегарского района» отчетность об использовании средств местного бюджета, на осуществление мероприятий по организации питания.

4. Директора школ не осуществляют контроль за использованием денежных средств на частичную оплату питания из льготных категорий детей, в результате за 2016-2017 года перерасход бюджетных средств составил 65 447,17 рублей, не освоены средства в сумме 11 776,56 рублей:

МКОУ «Бабарыкинскаяя СОШ» 
	2016 год
	за счет МБТ
	+ 16 643,25

	
	за счет средств местного бюджета
	+ 5 380,48

	2017 год
	за счет МБТ
	+ 6 548,76

	
	за счет средств местного бюджета
	+ 2567,43


МКОУ «Баткатская СОШ»:

	2016 год
	за счет МБТ
	- 10 414,81

	
	за счет средств местного бюджета
	+ 2 554,79

	2017 год
	за счет МБТ
	+1 248,48

	
	за счет средств местного бюджета
	+2 156,21


МКОУ «Каргалинская ООШ»:

	2016 год
	за счет МБТ
	+21 581,09

	
	за счет средств местного бюджета
	+3 188,73

	2017 год
	за счет МБТ
	-1 361,75

	
	за счет средств местного бюджета
	+ 3 577,96


Отделу образования Администрации Шегарского района, как ГРБС, направлено представление от 31.10.2017 №40 с предложениями по устранению выявленных нарушений:

1. Отделу образования администрации Шегарского района разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района «Порядок обеспечения оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района» и последующие к нему изменения.

2. Отделу образования Администрации Шегарского района, как ГРБС осуществлять ведомственный контроль за использованием бюджетных средств на обеспечение частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся.

Провести анализ использования средств бюджета, выделенных в 2017 году на частичную оплату стоимости питания в образовательных учреждениях, в части не допущения перерасхода бюджетных средств за 2017 год.


3. Директорам, ежеквартально утверждать списки детей, получающих частичную оплату стоимость питания в соответствии п. 2.4 Постановления от 25.12.2014 №1452.
4. Директорам школ предоставлять отчетность об использовании средств местного бюджета, на осуществление мероприятий по организации питания.

5. Внести в п. 2.4 Постановления от 25.12.2014 №1452, правильное наименование МБУ «Централизованная бухгалтерия Администрации Шегарского района», а именно МБУ «Централизованная бухгалтерия Шегарского района».

6. Вследствие того, что Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляет ГРБС по своим подведомственным учреждениям, п. 2.4 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452, изложить в следующей редакции: «Отчет об использовании денежных средств, представлять в МКУ Отдел образования Администрации Шегарского района».

2.2.2 Аудит эффективности использования средств бюджета, выделенных в рамках МП «Развитие образования в Шегарском районе  на  2015-2019 годы» (организация летних оздоровительных пришкольных лагерей, приобретение путевок в спортивно-оздоровительный лагерь детям - спортсменам, в первоочередном порядке из малообеспеченных семей) за 2017 год.

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 29.11.2017 №11/2017.

В результате проведения контрольного мероприятия выявлено следующее:

1. На организацию оздоровления и отдыха детей в каникулярное время было предоставлено 1 871,4 тыс.рублей, в том числе:

- 1 590,4 тыс.рублей средства областного бюджета;

- 281,0 тыс.рублей средства местного бюджета.

Утвержденные лимиты для организации летнего отдыха детей освоены не полностью:

91 ребенок оздоровился в загородных санаторных оздоровительных лагерях, специализированные (профильные) лагеря (смены), что на 7 детей меньше чем запланировано (98). В результате не освоены денежные средства в сумме 70 434,00 рубля, при плане 1 041 208,0 рублей.

В оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций на территории Шегарского района отдохнуло 523 ребенка, что на 3 ребенка меньше чем запланировано (526). В результате не освоены денежные средства в сумме 4 725,00 рублей, при плане 828 450,0 рублей.

Справочно: дополнительно утверждены квоты на отдых 37 детей в лагере с дневным пребыванием на осенние каникулы приказом отдела образования от 19.10.2017 №240а. 
2. В нарушение п.4.3.2. Соглашения от 28.02.2017 года № 11-с «О предоставлении из областного бюджета субсидии бюджету муниципального образования «Шегарский район» на обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время и ее расходования», организован отдых всего 651 ребенку, что на 115 детей меньше контрольного показателя результативности предоставления субсидии на уровне охвата не менее 766 детей.

3. Уполномоченный орган по организации каникулярного отдыха (Отдел образования Администрации Шегарского района) не эффективно планировал и использовал средства бюджета, выделенных в рамках МП «Развитие образования в Шегарском районе  на  2015-2019 годы».

В адрес Отдела образования направлено Представление Контрольно-счетного органа с предложением, принять меры по устранению выявленных фактов нарушений и недостатков:
1. Отделу образования обеспечить выполнение условий соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета в части выполнения целевых показателей.

2. Отделу образования при планировании организации отдыха детей в каникулярное время на очередной финансовый год, обеспечить достижения результативности, т.е. 100% использование субсидии.

2.2.3. Аудит эффективности использования средств бюджета, выделенных на мероприятия по МП "Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности на территории  Шегарского района  на период 2015-2020 г.г. " за 2016 год.

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 27.12.2017 №12/2017.

В результате проведения контрольного мероприятия выявлено следующее:

На реализацию мероприятий по выполнению программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Шегарского района Томской области на 2015-2017 годы и на перспективу до 2020 года»» запланировано 55 720,2 тыс. рублей. 

За проверяемый период (2016 год) плановые значения составляют 900,4 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.

Проведенные за 2016 год мероприятия по энергосбережению соответствуют МП:

- Установка прибора учета тепловой энергии в МБОУ «Маркеловская СОШ» на сумму 192,28374 тыс. руб.;

- Установка прибора учета тепловой энергии в МБОУ «Баткатская СОШ»  на сумму 169,19216 тыс. руб.;

- Установка прибора учета тепловой энергии в МБОУ «Монастырская СОШ»  на сумму 179,52332 тыс. руб.;

- Установка прибора учета тепловой энергии в МБОУ «Анастасьевская СОШ» на сумму 184,52078 тыс. руб.;

- Установка прибора учета тепловой энергии в МБОУ «Гусевская СОШ» на сумму 174,84533 тыс. руб.;

- Разработка ПСД по реконструкции водозабора и станции водоподготовки (переходящий остаток с 2015 г.)  на сумму 309,01 тыс. руб.

Запланированные мероприятия по МП исполнены на 100%. Расход на реализацию МП составил 1 209,4 тыс. рублей (план 2016 года 900,4 т.р. + 309,0 т.р. переходящий остаток с 2015 г.). Процент выполнения мероприятий составил 134,3.

Нецелевого расходования средств не выявлено. Степень достижения целей и показателей муниципальной программы высокая., что является эффективным исполнением муниципальной программы.
3. Экспертно-аналитическая деятельность
Контрольно-счетным органом проведено 1 экспертно-аналитическое мероприятие, объем проверенных средств составил — 412 657,3 тыс. рублей.
3.1. Заключение на проект районного бюджета на 2018 год: Текстовая часть проекта решения соответствует требованиям действующего бюджетного законодательства.

4. Информационная деятельность

На основании статьи 4, статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 20 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Шегарский район», Контрольно-счетный орган обеспечивает доступ к информации о своей деятельности, тем самым соблюдает принцип гласности.

На официальном сайте Администрации Шегарского района, во вкладке «Контрольно-счетный орган» размещены:

- план работы;
- информация по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
5. Организационная деятельность

1. Контрольно-счетный орган, принимал участие в совещаниях Совета контрольно-счетных органов Томской области и Контрольно-счетной палаты Томской области по вопросам основной деятельности контрольно-счетных органов с целью формирования единой системы внешнего финансового муниципального контроля, расширения взаимодействия, обмена опытом в условиях изменения бюджетного законодательства, а также законодательства, регламентирующего деятельность контрольно-счетных органов и повышения квалификации сотрудников Контрольно- счетного органа.

2. В соответствии с требованиями части 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» проведена работа по заключению Соглашений о передаче Контрольно-счетному органу полномочий по осуществлению внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов. 

Соглашения по передаче полномочий сельских поселений в части осуществление внешнего муниципального финансового контроля, Думе Шегарского района, будут заключены в январе 2018 года.
Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счётного органа на второе полугодие 2017 года утвержденные Решением Думы Шегарского района от 27.12.2016 № 60 «О бюджете Шегарского района (с изменениями) составили 361,4 тыс. рублей, в том числе: на ФОТ в сумме – 358,0 тыс. рублей, связь в сумме – 3,4 тыс. рублей.
6. Основные выводы, предложения и задачи на перспективу

Основные  направления деятельности Контрольно-счетного органа на 2017 год подготовлены в соответствии с Планом работы в целях реализации повышения эффективности, результативности и качества по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, которые будут направлены на:

- усиление акцента по проведению проверок на предмет законности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Шегарский район»;

- осуществление мониторинга и контроля над полнотой учета и прогнозирования доходной части бюджета, а также на проведение работы по выявлению резервов ее пополнения;

- осуществление полномочий по аудиту в сфере закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- осуществление контроля по исполнению Представлений по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетным органом.
Председатель контрольно-счетного органа

Шегарского района                                                                                Н.И. Арманчева
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